
Søe-Lieutenant-Selskabet. 

Tirsdag den 31. Januar 1939 Kl. 1930 

øløjrnant Høegh-Guldberg: 

Disk_u i,?~ in_dledni.ng over Emnet "Der søkrig viden kabelige 
Studium t T1lslutnmg til pørg mnalers Behandling i Tids krift 

for øvæsen. 

• 

n 

.... 
;, •I 

' l '\ 

~ .. 
lit •• ,.._ 

L--,.,,. 

,., ,, J 
' 

T - . 
4 ... 
• .. I,. - .. . 

) l • 

. . 

.. .. 

.., 

■ 



L 

.,/ 

{ 



I 

søe - Lieutenant - Selskabet, 31 - 1 - 1932 ■ 

BØløjtnant Høegh-Guldberg: 

Diakusaionsindledning over Emnet "Det søkri:.>svidenaknbeli e 

Studium" i .1.11slutning til BPØrgsr:iaalets Behandling i Tids

skrift for søvæaen. 

-o-

Indledningen holdes :f'r1 t efter •!anuskriptet. 
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Disse mine aabenhjertige Betragtninger skal ikke tages for 

Kritik i Ordets egentlige Forstand. 

De gør heller ikke Krav paa at bave mere Vægt end en Eners , 

om andre unge søofficerer har lignende Tanker, vil jo Aftenens Forløb 

udvise . 

Ihvorvel jeg i mangt og meget har haft afvigende Synspunkter 

fra Hr. Kommandør Ipsen, saa vil jeg dog uforbeholdent slutte mig 
-

til Paamindelsen om ikke af daarlige rider at }enfalde til at slaa 

af paa Kravene ej heller Idealerne, 

men, - og her vil jeg ber.ytte de kendte Ord: 

"stadigen have for Øje at blive lig de mangfoldige Hæder

"lige, der i min Stand have foregaaet mig med det følge-

11 værdigste Eksempel" 

og i denne stands Rækker er der sikkert Ligeberettigelse for saa

vel den stma2z2lll'iex studerede som den praktiske Søkriger. 
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Mine Herrer. 

Naar jeg har fulgt Søløjtnant Høegh-Guldbergs 

Opfordring til at deltage i Aftenens Diskussion, saa 
er det i og for sig ikke, fordi jeg kan bringe noget 
væsentligt Nyt - ej heller fordi jeg ønsker at opfri
ske noget, jeg har sagt før; 

mine Synspunkter har jeg givet Udtryk for i T.f.S, 
og jeg tillader mig at være saa pretentiøs at forud
sætte dem bekendt indenfor denne Kreds. 

Desværre - det maa jeg straks sige - er jeg en 
Smule pessimistisk m.H.t. Resultatet af denne Diskus
sion, for jeg tror, det vil gaa saadan, at der vel 
vil blive vævet adskillig Vadmel paa Problemet, uden 
at det søkrigsvidenekabelige Studium som saadant vil 
komme til at staa hverken bedre eller værre. 

Dog, det er jo muligt, at en aaben og uforbehol
den Drøftelse her indenfor vore egne 4 Vægge kSB brin
ge overraskende Ting frem, maaske særligt overraskende 
for ældre Medlemmer, der har haft vanskelig ved at 
komme løs af den Tankegang, og de Forhold, som nu har 
undergaaet saa radikal en Forandring. 

~ denne sidste Grund vil jeg derfor alligevel 
hilse især de Yngre Medlemmer Velkommen i Diskussionen 

- - og saa !øvrigt væve en Smule for egen Regning. 
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Om hvad der foreligger i Øjeblikket vedrørende 
det Emne, vi i Af'ten beskæftiger os med, kan man vel 
sige, at der mellem de skriftlige Indlæg og Søløjtnant 
H-Ø's Inledning er indbyrdes Forskelle - mindre eller 

større, men dog Forskelle. 

Man kan maaske tillade sig at udtrykke det saadan, 
at Kommandør Ipaen anskuer Problemet fra en mere olym
pisk Højde - det giver jo ogsaa et større Overblik, me
dens vi andre bevæger os nærmere Lavsletten og derfor 
er mere jordbundne og filisteragtige. 

I Virkeligheden er Forskellen her betydelig, idet 
det jo plejer at være Ungdommen, der holder til nærmest 
Skyerne, medens de ældre og erfarne med mere eller mindre 
gustent overlæg bevæger sig paa Realiteternes fastere 

Grund. 
Men selv fra den lavere Sfære var det dog muligt 

for mig at stille Forslag m.Henblik paa at befordre det 

søkrigsvidenskabelige studium. 
I min Artikel i T.r.s. stillede jeg følgende For

slag: 
For det første: Stabstjeneste især 1 Marinestaben 

bør gøres saa tiltrækkende, at vir
kelig velegnede Officerer har Raad til at henlede Op
mærksomheden paa sig med Henblik paa Stabsanvendelse. 

For det andet: Der bør i betydeligt Om!'ang og paa 

Statens Bekostning gives dertil 

egnede Officerer Adgang til søkrigsvidenskabelig Uddan
nelse ved fremmede Højskoler. Deres studier bør frugtbar-
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gøres 1 Marinen ved Lærervirksomhed og Stabstjeneste. 

For det tredie: Marinestaben, evt. i Forbindelse 
med Søløjtnantselskabet bør arran

gere Forelæsningsrækker over søkrigsvidenskabelige Emner. 
Foredragene bør holdes af danskA eller udenlandske Kapa
citeter. 

For det fjerde: Marinestaben bør organiseres med en 
historisk Sektion. 

r.

Saaf rem t man kunde bestemme sig til at gaa frem efter 
disse Linier, er jeg overbevist om, at det søkrigsviden
skabelige Studium vil vinde i .Anseelse. 

Men for at vende tilbage til den nuværende Tingenes 
Tilstand, saa har den ærede Indleder jo meget tydeligt 
gjort opmærksom paa adskillige af de Vanskeligheder, der 
taarner sig op for den unge Officer netop m.Henblik paa 
dette studium, og søløJtnanten understregede i den For
bindelse de helt ændrede Forudsætninger,under hvillæ 
søofficerskorpset nu rekruteres. 

Med et specielt ~ksempel belyste søløjtnanten ogsaa 

den hyppige Skiften af Tjeneste, som for de fleste yngre 
Officerer jo er en Følge af Personelmangel og af, at saa 
saa forholdsvis mange kun 1 begrænset Grad kan anvendes 
til søs paa Grund af megen Lærervirksomhed. J 

Da jeg fra mange Sider har hørt fremsat næsten 
samstemmende Udtalelser om dette Punkt og Udtalelser, der 
alle giver Udtryk for den Tanke, at det trods Personel-
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manglen alligevel maatte være muligt at vise Personel
let en Smule mere Hensyn, end Tilfældet er i Øjeblikket, 
skal jeg uden WW,W iøvrigt at tage Stilling til Spørgs
maalet, referere hvorledes Opfattelsen er blandt de Med
lemmer, som jeg har haft Lejlighed til at drøfte dette 

Problem med. 

Først og fremmest møder man den Anskuelse, at vor 
Personeladministration vil gøre sig værdig til den dybe
ste Taknemlighed blandt søofficererne, hvis den vilde læg 
ge mærkbar Vægt paa at hjælpe og lede enhver yngre og æld 
søofficer i den Retning, som de reppektive Evner, Anlæg o 
Ønsker gaar, idet man mener - og vel ogsaa med Rette -
at den samlede Nyttevirkning da vilde mangefold fordobles 
og den Følelse af Tilfredshed og Tillid, uden hvilket in
tet stort Foretagende kan gaa, vilde opnaaes. 

Næsten alle yngre søofficerer giver Udtryk for 
Ubehag ved den Pludeelighed og tilsyneladende Tilfældighe 
hvormed de, om man saa maa sige rumpes rundt fra den ene 
Tjeneste til den anden, og de gør opmærksom paa, at 
for mange Søofficerers Vedkommende er private Forhold 
som Bolig, Børns Skolegang, Uddannelse paa eget Initiativ 
osv. i sjælden Grad afhængig af Tjenesten, hvorfor plud
selige og uforberedte Udkommandoer kan virke særdeles 
generende. 

Kort sagt, man ønsker naturligvis ikke, at 
der skal gøres Brud paa den hidtil anvendte Diskretion 1 
Udkommandosager, men man kunde ønske en stør~e Sikker
hed for Stabilitet og fremadskridende systematisk Anven-
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delse. Mange synes nu, at det er dem aldeles umuligt 
at spore nogensomhelst Linie - for dem personligt i 
Udkommandoerne, og dette Tilfældighedens Præg menes 
derfor ogsaa at være hindrende for retningsbestemte 
søkrigsvidenskabelige studier. 

Diskretion er jo som bekendt en Æressag, og mange 
mener, at man i saa Henseende maa placere vor Personel
administration mindst saa højt som Cæsars Hustru. 

Hvad enten der i Udkommandoernes store Pose er 
Godter eller bitre Mandler, saa har jeg det Indtryk, 
at det for de fleste i alle Tilfælde er Overraskelser, 
- - - naa, det kan jo da endelig ogsaa have sin særlige 
Charme. 

Som sagt, mange mener, at der trods al Personel
mangel og trods alle øvrige Vanskeligheder alligevel 
maatte være en Mulighed for at udvide den Hensynsfuld
hed, som allerede nu udvises mod Personellet, og at 
dette gladelig stiller sig tilfreds med mindre Charme 
og mere stabilitet. 

Et andet Punkt, som jeg kunde have Lyst til at 
omtale ved denne Lejlighed, er de Officerskursus, som 
jo nødvendigvis maa følge efter den Uddannelse, som nu 
gives paa søofficersskolen. 

Hvis ikke disse Kursus sk~l blive det samme som 
den gamle Officersskole, saa bør de ordnes saaledes, 
at man ikke automatisk, aargangsvis tilkommanderes, 
saaledes som Tilfældet var før Skolens Nedlæggelse. 

Jeg vil foreslaa, at der organiseres forskellige 
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Kursus, svarende til de forskellige Specialtjenester 

og naturligvis med visse Fællesfag som Strategi, Taktik, 
Folkeret o.l. og at Gennemgang af et saadant Kursus betin
ges af Ansøgning. 

Eks- anen fra et saadant Kursus eller dokumenteret 
tilsvarende Uddannelse f.Eks. i Udlandet bør være Betin
gelse for Forfremmelse til Kaptajnlø jtnant. 

Herved lægges der et vist Initiativ over paa den 
unge Officer, og Administrationen vil faa et Varsko om, 
i hvilken Retning hans Interesse gaar. 

Selve det søkrigsvidenskabelige Studium skal jo efter 
det foreliggende have til Opgave at finde de evige Sandhede 
og anvende dem med KUgskab og Dyg tighed paa vor danske 
Situation. 

Heraf følger logisk - forekommer det mig - at vor 
søkrigsvidenskabelige Tænkning og Udviklingsretning b ør 
inspireres og ledes fra et Centralsted1en ~nergikilde, og 
dette Sted maa naturligt være Marinestaben; 

men dette kræver atter, at denne Stab foruden sine 
almindelige Opgaver maa have en udadvendt befrugtende Op
gave. Den maa sprede Kendskab til sin Tankegang og sine 
Ideer - thi det er vor Marinestabs Grundlag, vi vil komme 
til at kæmpe paa - derfor maa vi kende - og anerkende det. 

Det te ud taler Hr. KommMdiJ.1' .i:;;st:.u ::i..'c:i.• :Ja.J v .Lt: .. c c saa 

i sin Replik til mig, idet Kommandøren udtaler: 
"at Planerne for denne meget vigtige Del af søofficers
uddannelsen selvfølgelig bør fastlægges af søværnskomman
doen, og at det er ønskeligt, at dennes strategiske Ansku-
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elser doceres ved Und :3 rvisn1ngen". 
Hertil kan jeg slutte mig, idet jeg dog maa sige, 

at det forekommer mig ikke blot ll\f\ffftl"Qff ønskeligt, men 
bydende nødvendigt. 

Det Resultat, søværnskommandoen er kommet til som 
Følge af sine Overvejelser og Studier m.H.t. vor militære 
Stilling er jo afgørende for dens Opfattelse af vore Strids 
midlers Sammensætning og Anvendelse - og intet lokalt krigs 
videnskabeligt studium bør lede paa Afveje i Forhold hertil. 

Ogsaa heri ser jeg en Grund til at give Kravet om sø
krigsvidenskabelige studier en mindre omfattende Adresse, 
end Hr. Kommandø1t f &Jn Ipsen gjorde det 1 sin Artikel. 

Lad os, der er jævnt udrustede med ~vner for det vide 
skabelige Studium nyde godt af de evneriges Viden og Forata 
else, men lad os saa til Gengæld lære lige akkurat det, som 
vi under vore beskedne og indskrænkede Forhold har Brug 
for - og lad os lære det godt. 

Giv de begavede en Chance - en virkelig Chance, og 
sæt Studiet i Højsædet, - der er ingen Grund til, at det 
skal være Askepot. 



Kaptajnløjtnant Leginds Indlæg. 

~Iine Herrer. 

Naar .ieg har fulgt Søløjtnant Høegh-Guldbergs Opfordring 

til at deltage i Aftenens Diskussion, saa er det i og for sig 

ikke, fordi jeg k~n bringe noget væsentligt Nyt - ej heller fordi 

jeg ønsker at opfriske noget , jeg har sagt før; 

mine Synspunkter h_r jeg givet Udtryk for i T.f.s., og jeg 

tillader mig at være saa pretentiøs at forudsætte dem bekendt 

indenfor denne Kreds. 

Desværre - det maa jeg straks sige - er jeg en Snrule pessi

mistisk med Hensyn til Resultatet af denne Diskussion, for jeg 

tror, det vil gaa saadan, at der vel vil blive vævet adskillig Vad 

mel naa 1 roblemet, uden at det søkrigsvidenskabelige Studium som 

sa~dant vil komme til ~t staa hverken bedre eller værre. 

Dog, det er jo nruligt , at en aaben og uforbeholden Drøftelse 

her inden:f'or vore egne 4 Vægge kan bringe overr~skende Ting frem, 

maaske særligt overraskende for ældre Medlemmer, der har haft van

skeligt ved at komme løs af den Tankegang og de Forhold, som nu 

har undergaaet saa radikal en Foru11dring. 

~f denne sidste Grund vil jeg derfor alligevel hilse især de 

yngre Medlemmer Velkommen i Diskussionen - og saa iøvrigt væve 

en Smule for egen Regning. 

Om hvad der foreligger i Øjeblikket vedrørende det Emne , vi 

i "ften beskæftiger os med, kan mun vel sige, at der mellem de 

skriftlige Indlæg og Søløjtnant Høegh-Guldbergs Indledning er ind

byrdes Forskelle - mindre eller større , men dog Forskelle. 

Man kan maaske tillade sig at udtrykke det sa~dan, at Komman

dør Ipsen anskuer Problemet fra en mere olympisk Højde - det giver 

jo ogsaa et større Overblik, medens vi andre bevæger os nærmere 

Lavsletten og derfor er mere jordbundne og filisteragtige. 

I Virkeligheden er Forskellen her betydelig, idet det jo 

plejer at være Ungdommen, der holder til nærmest Skyerne, medens 

de ældre og erfarne med mere eller mindre gustent Overlæg bevæger 



sig paa Realiteternes fastere Grund. 

Men selv fra den lavere Sfære var det dog nruligt for mig 

at stille Forslag med Henblik paa at befordre det søkrigsviden

sk~belige Studium. 

I min Artikel i T.f.S. stillede jeg følgende Forslag: 

For det første: Stabstjeneste især i I~.rinestaben bør gøres 

saa tiltrækkende, at virkelig velegnede Officerer har Ra~d til at 

henlede Opmærksomheden paa sip med Henblik paa Stabsanvendelse. 

For det mdet: Der bør i betrdeligt Omfang og paa Statens Be 

kastning gives dertil egnede Officerer :dgang til søkrigsvidenska

belig Uddannelse ved frerr.rr,ede Højskoler. Deres Studier bør frugt

bargøres i Uo.rinen ved Lærervirksomhed og Stabstjeneste. 

For det tredie: Marinestc..ben, evt. i Forbindelse med Søløj t

nant-Selskabet bør arrangere Forelæsningsrækker over søkrigsviden

sk_belige Emner. Foredragene bør holdes af danske eller udenlc.:J1d

ske Ki.;.;.paciteter. 

For det f.ierde: Marinestaben bør organiseres med en histo

risk Sektion. 

(Iøvrigt skelne mellem de særligt kvalificerede og de alminde 

lige). 

Saafremt man kunde bestemme sig til at g a frem efter disse 

Linier, er jeg overbevist om, __ t det søkrigsvidenskabelige Studium 

vil vinde i Anseelse . 

Men for at vende tilbage Dilden nuværende Tingenes Tilstand, 

saa hc..r den ærede Indleder jo meget tydeligt gjort opmærksom paa 

adskillige af de Vanskeligheder, der t aarner sig op for den unge 

Officer netop med H1;;nblik paa dette Studium, og Søløjtnanten under 

stregede i den Forbindelse de helt ændrede Forudsætninger, under 

hviL~e Søofficerskorpset nu rekruteres. 

Med et specielt Eksempel belyste Søløjtnanten ogsaa den hyp

pige Skiften - f Tj eneste, som for de fleste yngre Officerer jo er 

en Følge af Personelmcl!lgel og af, at saa forholdsvis mange kun i 

begrænset Grad k- n anvendes til Søs paa Grund af megen Lærervirk

somhed el. lign. 

Da jeg fra mange Sider har hørt fremsat næsten samstemmende 

Udtalelser om dette Punkt og Udtalelser , der ~11e giver Udtryk for 



den Tanke, at det trods Personelmanglen alligevel maatte være mu

ligt at vise Personellet en Smule mere Hensyn, end Tilfældet er 

i Øjeblikket, skal jeg uden iøvrigt at tage Stilling til Spørgs

m&alet, referere hvorledes Opf~ttelsen er blandt de Medlemmer, so 

jeg h .r h~ft Lejlighed til t drøfte dette Problem med. 

Først og fremmest møder man den Anskuelse, at vor Personel

administration vil gøre sig værdig til den dybeste Talmemlighed 

blandt Søofficererne, hvis den vilde lægge mærkbar Vægt paa at 

hjælpe og lede enhver yngre og ældre Søofficer i den Retning , som 

de respektive Evner, 4.nlæg og Ønsker gaar, idet man mener - og vel 

ogsaa med Rette - at den samlede Nyttevirkning da vilde mangefold 

fordobles, og den Følelse af Tilfredshed og Tillid, uden hvilken 

intet stort Foretagende kan gaa, vilde opnaas. 

Næsten alle yngre Søofficerer giver Udtryk for Ubehag ved den 

Pludselighed og tilsynel~dende Tilfældighed, hvormed de, om man 

saa maa sige, rumpes rundt fra den ene Tjeneste til den ånden, og 

de g ør opmærksom paa, at for mange Søofficerers Vedkommende er 

private Forhold som Bolig, Børns SKolegang, Uddannelse paa eget 

Initiativ o.s.v. i sjælde~ Gr ad afhængig af Tjenesten, hvorfor 

pludselige og uforudsete Udkommc11doer kan virke særdeles generende 

Kort sagt, man ønsker n~turligvis ikke, at der skal gøres 

Brud paa den hidtil anvendte Diskretion i Udkommandosager, men man 

kunde ønske en større Sikkerhed for Stabilitet og fremadskriaende 

systematisk Anvendelse . Mange synes nu, ~t det er dem aldeles 

umuligt at spore nogensomhelst Linie - for dem personligt i Udkom

mandoerne, og dette Tilfældighedens Præg menes derfor ogsaa at 

være hindrende for retningsbestemte søkrigsvidenskabelige Studier. 

Diskretion er jo som bekendt en Æ:ressag, og m,.nge mener, dt 

man i saa Henseende maa placere vor Personeladministration mindst 

saa højt som Cæsars Hustru. 

Hvad enten der i Udkomms.ndoernes store Pose er Godter eller 

bi tre M. .. .ndler, saa h _,r jeg det Indtryk, c.t det for de :fleste i 

alle Tilfælde er overraskelser, --- naa, det kan jo da endelig 

ogsaa have sin særlige Charme. 

Som sagt, maD,Q"e mener , at der trods al Personelme.ngel og tr 

alle øvri,g:e Vanskeligheder alligevel maatte være en Mulighed for 

at udvide den Hensynsf'uldhed, som allerede nu udvises mod Personel 



let, og at dette gladelig stiller sig tilfreds med mindre Charme 

og mere Stabilitet. 

Et mdet Punkt, som jeg kunde have Lyst til at omtale ved 

denne Lejlighed, er de Officerskursus, som jo nødvendigvis maa 

følge efter den Uddannelse, som nu gives paa Søofficersskolen. 

Hvis ikke disse Kursus skal blive det samme som den gamle 

Officersskole, saa bør de efter min Mening ordnes saaledes, at 

man ikke automatisk, aargangsvis tilkomm&nderes, saaledes som Til-. 

fældet var før Skolens Nedlæggelse. 

Jeg vil foreslaa, c:-.t der organiseres forskellige Kursus, 

svarende til de forskellige Specialtjenester og naturligvis med 

visse Fællesfag som Strategi, Taktik, Folkeret 0.1., og at Ger..nem

gang af et saQdant Kursus betin~es af rnsøgning • 

.:::ksamen .1.'r a et sa&dant Kursus eller dokumenteret tilsvarende 

Uddannelse f. Eks. i Udl~ndet bør være Betingelse for Forfremmelse 

til Kaptajnløjtnant. 

Herved lægges der et vist Initiativ over paa den unge Officer, 

og _ dministrationen vil faa et Varsko om, i hvilken Retning hans 

Interesse ge..2.I' . 

Selve det søkrir svidenskabelige Studium skal jo efter det 

foreliggende have til Opgave at f inde de evige Sandheder o~ anven

de dem med Klogskab og Dygtighed paa vor d2..nske Situation. 

Heraf f ølf:er logisk - forekommer det mig - at vor søkrigsvide 

skabelige Tænkning og Udviklingsretning bør inspireres og ledes 

fra et Centr_,lsted, en Energ ikilde, og dette Sted maa naturlif-t 

være Marinestaben; 

men dette kræver atter, at denne Stab foruden sine alminde

life Opgaver maa have en udadvendt. befrugtende Oogave. Den maa 

sprede Kendskab til sin Tankegang og sine Ideer - thi det er vor 

Marinestabs Grundlag, vi vil komme til at kæmpe paa - derfor maa 

vi kende - og ane r kende det. 

Dette udtaler Herr Kommandør Ipsen for saa vidt ogsaa i sin 

Replik til mig, idet Kor!lill,...ndøren udtaler: 

"at Planerne for denne meget vigtige Del ...:f Søofficersuddannelsen 

selvfølgelig bør fastlægges af Søvo.;rnskomm'".ndoen, og at det er 



ønskeligt , at dennes strategiske Anskuelser doceres ved Undervisnin 

gen ." 

Hertil kan jeg slutte mig , idet jeg dog maa sige, at det fore

kommer mig ikke blot ønskeligt, men bydende nødvendigt. 

Det Resultat , Søværnskommsndoen er kommet til som Følge af 

sine overvejelser og Studier med Hensyn til vor militære Stilling 

er jo afgørende for dens Opfattelse af vore Stridsmidlers Sammen

sætning og /illvendelse - og intet lokalt krigsvidenskabeligt Studium 

bør lede paa ''.fveje i Forhold hertil . 

Ogsaa. heri ser jeg en Grund til ut give Krevet om søkrigsviden 

skabelige Studier en mindre omfattende 'dresse, end Herr Kommandør 

I psen gjorde det i sin \.rtikel. 

Lad os, der er jævnt udrustede med Evner for det videnskabe

lige Studium nyde godt af de evneriges Viden og Forstaaelse, men 

l~d os saa til Gengæld lære lige akk.uret det , som vi under vore 

beskedne o~ indskrænkede Forhold har Brug for - og lad os lære 

det godt. 

Giv de begavede en Chance - en virkeli[ Chance, og sæt for 

deres Vedko~mende Studiet i Højsædet, - der er ingen Grund til, at 

det skc,l være .Askepot. 



Kommandørkaptajn B. Andersen: 

Til Kommandør I psen. 1) Alle Søofficerer bør dyrke det søkrigsvidenskaue

lige Studium og have en grundlæggende strategisk

taktisk Uddannelse. 

Til K~ptajnløjtnant 
Legind. 

Til Søløjtnant Høegh
Guldberg . 

2) Dertil egnede Søofficerer bør gives Adg&ng til 

Studier- ved fremmede Hø.i skoler, bør honoreres 

ekstra. 

VJ:&rinestaben ar r angere Fore læsningsrækker , 

organiseres med historisk Afdeling . 

paaviser Grundene til at unge Søofficerer ikke 

dyrker søkrigsvidenskabelige Studier, 

og spørger 

1) er det paakrævet at alle Søofficerer skal drive 
søkrigsvidenskabelig e Studier. 

2) er Søkrigsspillene ønskelige eller nødvendige. 

3) er K_pt ainløjtnant Leginds Vej e f arbare. 

Hvad opnaar man ved søkri~svidenskabelige Studier? 

i Teori: Viceadmiral---- Fl aadebygni ng. ---- Flaadeføring . 

i Praksis: Ecole superieure (mil.) - Kiels Juel, Springerbaade, 
P v, - ~eling &~ Styrke i Kriqen - Retraiteøvelser . 

I. Søkrigshistorie, Strategiens og Taktikens Grundregler paa 
Søofficersskolen. 

II , Søværnskornrnandoen udpeger dertil egnede til Studier ved frem
mede Højskoler og senere Tjeneste i Marine- og andre Stabe . 

III, Taktik læres som Eksersits i Eskadrer. 

I,Lrinestaben og Esk""'dreste.ben angiver, hvilken Tc..,.ktik der 
skal anvendes. Angives i Dispositioner for Øvelserne . 

Kritik umiddelbart efter Øvelserne . 

IV, Søkrigsspil har egentlig kun Interesse for St.J.bene til Belys
ning af g&nske specielle Spørgsmaal, der ønskes undersøgt. 

V, M~rinens Bibliotek bør medgive Ski bene de søkrigshistoriske 
Værker, som af' Stabene anbefales til almindelig Læsning. 

vr. u~rinest ~ben meddele de strateg iske Retningslinier for 
Flaadens Opbygning o~ Anvendelse . 
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Indlæg af søløjtnant K. Hertz. 

Mine Herrer. 

Det er pas en Maade med en vis Betænkelighed, at ogsaa jeg frem

kommer med et Indlæg i denne Diskussion. Det kunde se ud, som om Sko

leofficererne ved søofficersskolen havde sluttet sig sammen i en Kam

pagne mod den højere Videnskab - for ogsaa jeg bekender mig til de An

skuelser, som Søløjtnant Høegh-Guldberg og K&ptajnløjtnant Legind al

lerede har givet Udtryk for. Dette er imidlertid ingenlunde Tilfældet. 

Men det er gaaet os, som det vist er gaaet de fleste Søofficerer, at 

Emnet: det aøkrigavidenskabelige Studium har rejst en Lyst hos os til 

at faa lidt Klaring paa Begreberne, nu hvor det er bragt paa Bane. 

Man maa være Kommandør Ipsen taknemmelig for, at Bolden er givet 

op til en almindelig Drøftelse af den videregaaende Uddannelse af sø

officererne og til en Udluftning af Synspunkter og Belysning at Spørgs

maalet, i hvor stor Grad søofficererne skal være Videnskabsmænd. 

Alle kan viet være enige om, at en grundfæstet Viden om Søkrigs

kunstena dybere Problemer ikke er uden Værdi, og ogsaa om at Søløjt

nant H-G. har Ret i sin Udtalelse, at det søkrigavidenskabelige Studi

um for Tiden maa aifea at staa paa Grund. Dette erkender Kommandør Ip

sen jo ogsaa - der er saa blot Spørgsmaalet: hvorledes kommer vi af 

Grunden, i hvilken Retning skal vi slæbe af, og hvor meget af Vraget 

skal vi sætte ind paa at bjærge. 

Det er jo en kendt Sag - baade Søljt. H-G. og Kaptl. L. har ogsaa 

allerede berørt det - at Tiden har medført, at de forskellige Alders

klasser indbyrdes har forskellige Opfattelser af Værdien af Teori og 

Praksis, af Idealer og Virkelighed, og det er egentlig kun naturligt, 

at man, naar man til daglig arbejder ned - underviser og følger Uddan

nelsen af' det Mennesker.1ateriale, hvoraf de korunende Søofficerer skal 

udtages, kigger dem an og prøver at forestille sig, hvorledes de engang 

i Fremtiden vil kunne fØje sig ind efter de Retningslinier, hvorefter 

Arbejdet for Søofficererne er lagt. ~ller med andre 01•d: hvorledes vil 

de nuværende Kadetters Indstilling falde i Traad med den Indstilling, 

som Kommandør Ipeen forudsætter, Nutidens unge Officerer har - eller 

burde have. 

Jeg vil gerne prøve at uddybe dett e Punkt lidt nær.1..e r·e f or a t f or-
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søge at skabe Forstaaelse af Ungdommens Indstilling og prøve - ud fra 

en Ung's Opfattelse - at anvise farbare Veje, ikke set fra et svæven

de idealistisk standpunkt, men under Hensyntagen til den Udvikling og 

ændrede Indstilling, som Tiden hnr medført. Nutiden lever ikke i Ide

alis;ne, men i Saglighed. 

SØljt. H-G. og Kaptl. L. har paapeget forskellige Grunde til den 

raanglende Tilgang til Livet i Teoriernes ophøjede Verden, saasom mang

lende Tid, Tjenestens nuværende Art, den økonomiske Side m.fl. - Grun

de som jeg fuldtud accepterer, og hvoraf jeg ønsker at fremhæve Ungdom

mens praktiske Indstilling. 

Det er et 1.Ioment, der forekom.."D.er mig at være af allerstørste Be

tydning - dette at Nutidens yngre og Pi"'er:i.tidens kommende Officerer -

om jeg saa maa sige - staar mere med Fødderne paa Jorden og mere er 

indstillet paa at lære og indsuge Viden af det praktiske Liv fremfor 

af Bøger. De fleste Lærebøger on Søkrigsvidenskab er baseret paa de 

store Forhold, som Vi næppe kommer ud for. Ikke dermed sagt at jeg vil 

forkaste Videnskaben gennem Bøger, men jeg mener, at Hovedvægten bør 

lægges paa, at den unge Officer lærer til Bunds først og fremmest den 

praktiske Brug af den Flaade, vi er i Besiddelse af. 

Naar det menes, at UngdoI!IIlle'l savner Interessen for et studiu:n, 

hvis Værdi trods alt ikke kan underkendes - naar det nydes med Aaade -

og man vil søge at vække en saadan Interesse, saa er det efter min An

skuelse netop paa Ungdommens praktiske Indstilling, vi skal angribes -

vi skal fanges paa vor Interesse for Brugen af det Flaademateriel, vi 

har - for den praktiske Udnyttelse af det, saaledes som det virkelig 

kan udnyttes. Vi maa se Resultater, vi maa først i Praksis lære grun

digt, hvordan hvert enkelt Vaaben og hver enkelt Skibstype kommer til 

sin fulde Ret og bliver udpint for alle de Muligheder , de rummer for 

Anvendelse. 

Formodentlig kan dette bedst gøres, ved helt at lade Videnskaben 

1 boglig Form ligge foreløbig i Officerernes yngre Aar og saa 1 den 

Tid gennemhegle dem i Øvelser indenfor de forskellige Vaaben og Skibs

typer; ved længere Tids - eventuelt flere Aars UdkoIIUllando indenfor det 

samme Virkefelt, rør der skiftes til et andet; ved i Eskadre saa meget 

som muligt at lade de enkelte Grupper have selvstændige Øvelser og kun 

enkelte Gange have samlet Optræden. Og saa under saadan samlet Optræ-
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den lade ~nhederne gælde for det, de er, og lade dem "gøre den Fart, 

de kan, med de Kul de har0
• 

Det har Rod i Virkeligheden, og det kan fan~e. 

Jeg vil ikke sige, Ungdom~en er fantasiløs, men det kniber alli

gevel, naar i Øvelserne en enkelt Torpedobaad leger flere Krydsere, og 

Lossen eller Minekran V optræder som sværtbevæbnede farlige Fjender 

med enorm Hastighed. 

Vi har lidt for stor Realitetssans og savner Kontakten mellem 

det tilsigtede og Udførelsen af Øvelserne. SølJt. H-G. berører de Mu

ligheder for Erhvervelse af Viden, der maa antages at ligge i en gen

nemført Orientering før og grundig Kritik efter de udførte Øvelser. 

Jeg slutter mig fuldt ud til denne Antagelse med Ønsket om, at saadan

ne Forelæsninger mna omfatte alt deltagende Officerspersonel. Jeg ved, 

det stiller store Krav til de ledende Officerer til øjeblikkelig at 

kunne gøre Rede for, hvad de egentlig selv har tænkt sig med Øvelser

ne og dernæst paa staaende Fod at paaP'Jge, hvor Øvelsernes Udførelse 

ikke dækker de i Orienteringen stillede Krav. Kritikken af Øvelserne 

bliver derved ikke et Skrivebordsarbejde, men ko~ner mens Indlevelsen 

· og Opfattelsen af hver enkelts Opgave under Øvelsen endnu staar frisk 

i irindringen. 

Nu skulde dette nødigt ende i en Diskussion om Eskadreøvelsernes 

praktiske Udførelse eller en uønsket Kritik, men jeg har nævnt det for 

at paapege, hvor muligvis en af Grundene til den manglende Interesse 

hos de yngre for Studiet af Søkrigsvidenskaben er at finde. 

Alene det, at det benævnes Videnskab har for mange Unge en afskræk

kende Virkning. Det smager af noget uvirkeligt, der mere synes at høre 

hjemme i Studerekammeret end i det praktiske Liv, som vi er indstillet 

paa at gaa paa Hovedet ind i. 

Men jeg tror, at hvis Ungdommen tages paa dette dens ømme Punkt -

den praktiske Indstilling - saa vil der kunne vækkes Interesse for at 

grundfæstne og samle den praktiske Viden og ~rfaring paa et Kursus, som 

af Kaptl. L. antydat - vel at mærke hvor Strategien og Taktikken om

handler vore Forhold, og ikke saa meget hvad de store Teoretikere ude 

i Verden har siddet og udpønset med en Stormagtsflaade for Øje. Det 

maa ikke være saaledes, at vi bliver udrustet med de fineste og bedste 

Teorier, som vi imidlertid ikke har Forhold til eller Materiel til at 
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føre ud i Livet. 

Jeg er ikke sikker paa, man vil kunne paaregne noget søkrigsviden

skabeligt Selvstudium hos de yngre Officerer - jeg Vil næsten sige, at 

jeg er sikker paa, man~ vil kunne gøre det - og et andet Spørgsmaal 

er, om det i det hele taget vil være heldigt, om de Unge uden en kyn

dig Lærers Vejledning dykker ned i Videnskaben og muligen faar et Ind

tryk af Søkrigskunsten, der ikke stemmer med de Forhold, vi maa ind

stille os paa at arbejde under. Jeg tror ikke, det er paa den Maade, 

Marinen gavnes bedst. 

De enkelte nødvendige, som skal være Lærere maa selvfølgelig be

sidde en omfattende Viden, men efter min Anskuelse er det ikke nødven

digt for den ''gemene" Officer at være ligefrem Videnskabsmand. Mig fo

rekommer som nævnt det praktiske at burde have Overvægten. 

Jeg vil slutte med at trække de Linier op, hvorefter det forekom

mer mig at være en farbar Vej væk fra Grundstødningen. 

Lad os i Officerernes unge Aar faa vor Viden gennem Praksis, Prak

sis og atter Praksis indenfor de forskellige Vaaben, uden at der læg

ges overvejende Vægt paa en altomfattende boglig Viden med de dybere 

lf..ysterier • .Derefter et Of.ficerskursus med teoretisk Gennemgang af Spe

cialvaabnenes Anvendelse og Belæring i den samlede Taktik og Strategi. 

Er der efter dette Kursus særlige Emner med Anlæg for at kunne blive 

uddannet til Videnskabsmænd - jeg vil hellere kalde dem Eksperter paa 

det søkrigsvidenskabelige Omraade - saa lad dem faa Særuddannelse med 

Studier i Udlandet i den vnderegaaende SØkrigsvidenskab for at kunne 

anvendes som Lærere og Vejledere, medens de øvrige fortsætter med at 

indhøste praktiske Erfaringer. Det er Videnskabsmændene, der opstiller 

Teserne, og Praktikeren der gennemprøver deres Værdi. Vi kan lige saa 

lidt alle være Praktikere, som alle Teoretikere. 

Det er muligt, at det vil .falde svært for mange i Begyndelsen at 

betragte Nytten a.f Søkrigsvidenskab fra dette Synspunkt, som jeg har 

givet Udtryk for. Men det hedder jo ogsaa: "Aller Anfang ist schwer". 

Det er ganske vist en Realitet, selv om det er en Clausewitz. 
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Mine Herrer I 

Selvom Hr Kom.~andør Ipsene Artikel og sø

løjt Høegh-Guldbergs Diskussionsindledning i For

men og i Konklusionerne er en Del afvigende,er de 

dog i Grundtanken ens - idet begge D1hrr fremsæt

ter Øns~et om at Søofficererne ikke lader det sø

krigsvidenskabelige Studium gaa i Glemmebogen. 

Hr Kommandøren fremhæver,at det at uddan-
~ ~'w 

ne sig til Søkriger er det væsentlige ~~z 

bør være Baggrunden for al en 

den.Dette er selvfølgeligt og indiskutabelt 
/ 

etop denne "anden Viden" er det jo,der kræves af 

os hver eneste Dag i vor Tjeneste - den er og maa 

derfor være det primære for overhovedet at kunne 

udføre då daglige Pligter.Det er derfor ,vi yngre 

ikke fuldt kan anerkende Hr Kom.~andørena Lovpris

ning af dette aøkrigsvidenskabelige Studium. 

Hvis man tænkte sig at en moderne Torpedo-
f.Lt.,< .......... ~ 

baad gik ud me~Søofricer~,der ~ 

alle~ "h~vde sat det søkrigsvidenskabe -

lige i Høj sædet - en saadan Torpedobaad "'2.1,::J.i.- lm

ve endog meget svært,troer jeg,ved at følge med 

i de krævende Øvexser ,hvor den rent tekniske Ma

nip~lering er vanskelig og kræver adskillig Viden 

og forudsætter adskillig Træning for en forsvar

lig Funktionering. Herhjemme kræver vi meget af 

Søofficererne! En dansk Søofficer skal ikke alene 

vide hvordan han skal bruge alle sine Instrumen-, 

ter og sine Vaaben Han skal ogsaa vide ;ivordan de 

er indrettede og hvorfor de funktionerer saadan. 

Om vi ikke herhjemme er kommet maaske lidt for 

langt ud i Krav til Søofficerens tekniske Kunnen 

er et helt andet Spørgsmaal,som maaske nok var 

en Diskussion værd. Men Resultatet er,at man vir

kelig stiller disse mange Krav ,og at Søofficeren 



l 

/l 'J.~ 

1' 
l~e; .J. ;,. 1~~ ~ "--

,.,.., ... ~ l 

~~ -
L} 

~ ~.l 
.J, 

t s.t~ ~ r 
~ l? µ~ 

for at opfylde dem maa bruge hele sin Arbejds-

--~ Sæ kraft . Saa-,ridt v~e..r de-t et-- rkende for 

smaa M.ariner, at Kravene er saa store - å eg har· 
d- ~ $/, 

for Exempel Indtrykket af,atlden enkelte engel-

ske Søofficer ved hvordan han skal bruge sine ... 
Hjælpemidler,men helt og fuldt Vlader deres Tek

nik og Teori i de specialuddannede Teknikeres 

Hænder . Men det kan vi altsaa ikke . Vi maa og xk 

skal kunde baade teori og teknik og derfor blive lY 
I 

der for ligt Tid til et søkrigsvidenskabeligt 2:t 

Studium. 

For dette Studum er nemlig alt for ophø

jet og ogsaa altfor vigtigt for Marinens Helhed 

til at blive drevet "lejlighedsvis og ved Siden 

af anden Uddannelse" J I alt Fald aeter jeg den 

Disciplin for meget til at ville tildele den en 

saadan Plads. Jeg er bånge for )at man ved at agi

tere he-rfoT r.i:sikerer at fa.a opflasket en hel 

Del ~økrigs'ri-denoka:tiel-i-:e,"&-1seudovidenskabelig-

hed eller Seminarisme om man vil! ~iur1m.a 

Og en eaadan a-ne-e-r-tev~o-r l angt,lane t farli gere 

end en Ikke-viden. 

For at kunne bestride adskillige af de 

Tjen~~er man bliver udkommanderet til,er ma.J-
. ~ tvunget til at søge si g Specialuddannelae~Som Ex. 

\/' 
kan jeg tage min egen Klasse paa 8 Officerer , der 

alle er specialuddannede - de 5 af os endda paa 
, { 

Undervi sningsanstal t er uden for J..,ar i neJ ( Men hvi t; 

no get eaadant er nødvendigt fo r de tekniske Dis

cipliner - hvorme get mere nødvendigt er det da 

i kke for Søkrige~Alfa og Ome ga:selve det sø

krigsvidenskabeli ge Studium. 

Jee vil advare mod et man opfordrer Sø

officererne s om Helhed til at drive søkri gsviden

skabeli ge Studier" naar Tiden tillader det". Sø . 

kri gsvidenskaben kræver neMlig et Studium og det 
~ - ) 

kan ikke drives l ejlighedsvi s og tilfældigt mden 
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at det forfalder til det farligste af alt1 nem

lig Pseudovidenskab - qxrbl:t:xKx~ 

Jeg vil gerne støtte Hr Kaptajnløjtnant 

Legi~i ,am,, P!!Htl:æ:AliQ t Beti::neligheden af at 

lade enkelte dertil udvalgte specialisere sig i 

Søkrigsvidenskab - ligesom#J.,, andre saa speciali

serer sig i Radioteknik- Art~llerimateriel -

Artilleriteori - osv . Og lad saa disse udvalgte 

meddele sig til Resten - give Ikke-specialieterne 

et Overblik over deres Overvejelser og Tanker , men 

u>i-en- at- lade --u:ei.1 fs.a 0-p-f&t-telsen af ai.-J:.e dti:ver et 

, lø.k ri gs-v-i-de-n-strn;be l·i·~---&t'tttti-um. • 
~ r..--l 

V 
nytten for Marinen"> af et Studium af den-

ne Art er selvfølgelig - det er heller ikke derom 

der Meninger af forskellig Art - og derfor maa selv~ --
følgelig det søkrigsvidenskabelige Studium drives 

inden✓ for Søofficerernes Rammer . 

Nytten for den enkelte Offi~or er derimo 

meget :ma:'.e tvivlsom og ialtFalfd meget lidt iøjne

faldende; 

Da. ,ie,g_var oppe tiJ. A:f'.ga.ns,sexa.men paa Ka 

det skolen maa.tte~1f gøre Rede for~hvorleds Admiral 

Jel:li c c-- cployeredo neg, Grand 

. paapege enkel te Fej 1, som 

Admiralen r.avde 

skal jeg for 

Orl~ w • - og aaa 

har ieg saa af J 

/ 

'1 

I tb ~, 'C 'j --
u- lt; 

J b k~,i 

t 

$. "- ~ 

Aar senen 

Offic€ratid ud med et 

t ' 

-ol 

ri» 

'-" t 

cv1 
~ 
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Indlæg af Kapta.jnlø.jtnant Seehuse11. 

Mine Herrer! 

Selv om Herr Kommandør Ipsens Artikel og Søløjtnant Høegh

Guldbergs Diskussionsindledning i Formen og i Konklusionerne er 

en Del afvigende, er de dog i Grundtanken ens - idet begge D'Hrr 

fremsætter Ønsket om, ~t Søofficererne ikke lader det søkrigs

videnskabelige Studium gaa i Glemmebogen. 

Herr Kormnandøren fremhæver, et det at uddanne sig til Søkriger 

er det væsentlige og derfor bør være Baggrunden for al en Søofficers 

anden Viden. Dette e:- selvfølgeligt og indiskutabelt. Men at uddan 

ne sig til Søkriger er ikke ensbetydende med at drive søkrigsviden

skabelige Studier. Neton denne "anden Viden" er det jo, der kræves 

af os hver eneste Dc.g i vor Tjeneste - den er og maa derfor være 

det nri.rrmre for overhovedet at kunne udi'øre de dc:glige Pligter. 

Det er derfor, vi yngre ikke fuldt ud kan anerkende Herr Komman

dørens Lovprisning af dette søkrigsvidenskabelige Studium. 

Hvis man tænkte sig, at en moderne Torpedobaad gik ud med en 

Besætning af Søofficerer, der alle h~vde sat det søkrigsvidenska

belige i Højsædet, s ~a vilde en saadan Torpedobaad have endog meget 

svært, tror jeg, ved at følge med i de krævende Øvelser, hvor den 

rent tekniske Manipulering er vanskelig og kræver adskillig Viden 

og forudsætter adskillig ~ræning for en forsvarlig Funktionering. 

Herhjerrnne kræver vi meget af Søofficererne. En dansk Søofficer 

skal i~ke alene vide, hvordan han skal bruge alle sine Instrumenter 

og sine Vaaben, han skal ogsaa vide, hvordan de er indrettede, og 

hvorfor de funktionerer saadan. Om vi ikke her hjemme er kommet 

maaske lidt for langt ud i Krav til Søofficerens tekniske Kunnen 

er et helt andet Spørgsmaal, som maaske nok var en Diskussion værd. 

Men Resultatet er, at man virkelig stiller disse m:ll'lg'e Krav, og at 

Søofficeren for at opfylde den maa bruge hele sin J..rbetidskraft . 
hørt, 

Saa vidt jeg har/ er det et Særkende for smaa Mariner, at Kravene 

f • Eks • ff • d h d h er saa store,- at;den enkelte engelske Søo icer ve, vor an an 
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skal bruge sine Hjælpemidler, men helt og fuldt overlader deres 

Teknik og Teori i de specialuddannede Teknikeres Hænder. Men det 

kan vi altsaa ikke. Vi rr.aa og skal kunne baade Teori og Teknik, o. 

derfor bliver der for lidt Tid til et søkrigsvidenskabeligt Stu

dium. 

For dette Studium er nemlig alt for ophøjet og ogsaa for 

vigtigt for Marinens Helhed til at blive drevet "lejlighedsvis og 

ved Siden af anden Uddannelse". I alt Fald agter jeg den Diciplin 

for meget til ~t ville tildele den en saadan Plads. Jeg er bange 

for, at man ved at agitere herfor risikerer at faa opflasket en he 

Del Søkrigs-Pseudovidenskabelighed eller Seminarisme om man vill 

og en saadan er l::..ngt, langt fc.rligere end Il\.ke-Viden. 

For at kunne bestride adskillige af de Tjenester man bliver 

udkommanderet til, er man tvunget til at søge sig Specialuddannel

se. Som Eksempel kan jeg tag"e min egen Klasse paa 8 Officerer, 

der alle er specialuddannede - de 5 af os endda paa Undervisnings

anstalter uden for M rinen. Og denne Specialuddannelse er gennem

gac..et af Hensyn til Tjenestens Tarv, ikke som personlige Hobbies . 

Men hvis noget saadant er nødvendigt for de tekniske Discipliner -

hvor meget mere nødvendigt er det da ikke for Søkrigens Alfa og 

Omega: selve det søkrigsvidenskabelige Studium. 

Jeg vil adv~re mod, ~t man opfordrer Søofficererne som Helhed 

til at drive søkrigsvidenskabelige Studier "naar Tiden tillader 

det". Søkrigsvidenskaben kræver nemlig et Studium, og det kan 

ikke drives lejlighedsvis og tilfældigt uden •0 t det forfalder til 

det farligste af alt , nemlig Pseudovidenskab. 

Jeg vil gerne støtte Herr K~ptajnløjtnant Legind i Betimelig

heden af at l~de enkelte dertil udvalgte specialisere sig i Sø

krigsvidenskab - ligesom e.Ildre saa speci&liserer sig i R .. dioteknik 

_ .rtillerimateriel- .'~rtilleriteori o .s .v. Og lad saa disse udvalgt 

meddele sig til Resten - give Ikke-Specialisterne et Overblik over 

deres Overvejelser og Tc:.nker, ikke som Diskussionsgrundlag, men so 

Retningslinier og Direktiver. 

Nytten for Lrarinens Helhed af et Studium af denne J..rt er selv

følgelig - det er heller ikke derom, der er Meninger af' forskellig 

Art - og derfor~ selvfølzelig det søkrigsvidenskabelige Studium 



drives indenfor Søofficerernes Rannner . 

Nytten for den enkelte Officer er derimod meget tvivlsom og 

i alt Fald meget lidt iøjnef~ldende. 

Et Studium, der virkelig kan kaldes videnskabeligt vil kræve 

saa meget af Søofficeren, at der bliver for lidt Tid til paa fyl

destgørende Maade at sætte sig ind i det manuelle Arbejde. Og det 

er Tjenesten eller Mdrinen som Helhed ikke tjent med. 
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Kaptajnløjtn?nt Bjerre 

forklarede V'.:.Ilskeli~hederne i fraksis ved ~t drive de krigs

videnskabelige Studier og fremhævede Ønskeligheden af1 at 

Staben h6vde en historisk Sektion. Belyste ~ed Eksempler, hvor

ledes k6.nglen af en saadan Sektion gav sig til Kende. Efter

lyste et Studiefond i Selskabet. 



Søløjtnant Haugsted 

fores.og en Koncentration om det søkrigsvidenskabelige og 

eventuelt at overlade det tekniske til ikke Søofficerer, 

bl.a. ved en Udvidelse af Adgangsbestemmelserne her til 

Selskabet. 



~ ~ ~ ~ ft. :t rcu ~ ;_ I 
~ - ~•~~·=--• ~-~-r V'~~~~ - 19.J.J'_ .... - ~o~ Aarsarrsvolder til denne Diskussion vil jeg gerne 

frem.komme med nogle afsluttende Hemærkningert 

Med velberaad Hu valgte jeg nt give min Artikkel ."itlen 

"Dt"t. qøkrigsvidenskabelige StudiuI!l" for derved·at trække Linien 

skarpt op og vække til ~ftertanke
1
eventuelt til Diskussion. 

Dette synes i alt J!'ald at være lykkedes nig og jeg tak

ker de Herrer Opponenter ogsaa fordi de saa Jls1'.:værdigt har o~talt 
/ 

mine ~estræbelser . 

Da ?:lange sikkert ikke har mine Artikler præsen~ vil jeg 

gerne , samtidi~t ~ed at jeg replicerer , o~trække mine Hovedsyn3punk

ter . 

Lad mig ~traks sige , at je~ ganske vist forstaar , at den 

unge Søofficer sqaledee son ~orholdene har udviklet sig PT friste t 
I / 

til at sige :Hvad skal vi egentlig med Søkrigsvi1enskab , naar v or t 

Søvæsen er reduceret til det , det er . ~en selv om jeg forstaar .. is

modet herover, saa kan jeg ingenlunde give saadant tænkende Ret . 

Thi for det første mener jeg , ~~ man tværtimod skal ræeo

nere saaledes , at jo l"'1in:re man har , jo større er i·orpligtels n til 

at bruge det1 n'ln har, p~a bedst"" o~ rigtigste Y..aa.de . Og dernæst me

ner jeg , at v i ikke paa nogen Maade skal give den op selv om vi er 
I 

i en ~ølgedal ; men ~~ecigt staat fulct aandelig rustet til den Opbyg-

ninr: 1-:or!ll'ller, som vi skal a.rbejå.e paa • 

.Nortet and.et er, at jeg ha.r mine bestemte saglige .r.:enincer 
I 

cm hvilkP VPje vi ~ø~ f~l·e 1 ':ar,åt andet for at konnne op af denne 

Bølgedal.~ :• skal ikke de~radere os til 2'Klasses Søofficerer , Men 
-<::; 

stadigt ~n,_nie al vor Energi paa saavidt muligt at holde os ~aa 

den videnskabelige Standard , sor:i kræves af en l ' Klo.SSPFl Søofficer . 

har 
Hvad angaar RekrutterinP;en til vort Søofficerskorrs saa 

/ 

denne altid demokratisk og for største Del fra ikke velh'3.VP-nd.e Hjem; 

r.ien det er ingen Parvenu . .... arine , åen har 500 Aars r.æltersfuld.e 'l'ra

di ti oner og det giver baade Ryg,·rad og Jf0rpligtelser . 

gen lad mig korr.r.ie nærmere til Sagen, 



Det principiellP 
I 

er skal tages ::5tar.dpunkt ti\ er: 

hvilken Betydning de søkrigs-i.iuenskabelige EI!lner har for en Søoffi 

cer . ~r de nødvendige eller ikke? 

Her ka.n jeg ikke fravige det Standpunkt -:3.t enhver Søof-
' 

ficer bør have et vist ~ond af søkrigsvidenskabelig viden og bør hol

de dette ~ond vedlige . 

3etyd~ingen herRf er ingenlunde bleven nindre ned Tiden , 

tværtimod. 

~edens en .t<'laade i gamle Dage kun besad eet Vaabe , nonen , 

saa har Udviklingen son bekendt medfc~t , at et Søværn ma.a være sal"llllen

~at af et stort Antal forskellige Vaabenarter, der hver har sin '1'ak

tik og som dog alle skal beherskes af en fælles Strategi oe en fælles 

'l'aktik. 

Søofficerer 
De fleste XJXX.Xixx knyttes periodevis ti 1 sær li_ e Vaaben ,men 

kan paa kort Varsel blive overf~rt til et andet, det er ~erfar nødven

c.igt. for os at have en fundamental Vid.en oc aantli~e Vaabens Anvendel-

se. 

Len hertil komme~,at Vaabnene jo anvendes i Sar.nnenspil og i 

blandet l odspil. Laå. mif nxvne .10gle J!;kseripler . 

~n ~ndervandshaadschef ~an ikke alene kende vndervandsbaads 

angrebstaktik,nej han ma.a have studeret .odstanderens mulige ..t1orsvars-, 
taktik, Sikringsorden og } ethoder og de Vaabenarters 'l'aktik,som kan 

sættes ind imod hpm(Dybdebomber, Anti- Dndervandsbaads 1..iner , Net, 

Vædring , ~uftangreb m. v . ) og i ~fterretningsøjeri~d Mea han have stra-

tegisk o- taktisk ~·orstaaelse. ~oget ganske tilsvarende kan siges om 

To:!'pedobaadschefer, b'ørere af Luftfartøj ~r m.v. 

::ed de relativt mange smaa Embeder ser.i vor it'la.ade bestaar 
~ I 

~r ,an ogsaa u~ge Søofficerer,om ikke andet va& ved ~andefald , blive 
I 

Chefer,rien OM nine reninge~ herom skal je~ henvise til mine Artikler . 

Men hvorledes skal en Søofficer nu faa og vedligeholde den-

ne Viden. 

Ja,jeg ser ikk~,~t ~er er anden Vej,end at enhver Søofficer 



paa det mest :passende og belejlige 'l'i dsnunkt faar en grundlæggende 

Undervisr.ing . Jeg skal ikke her gaa i Detailler om,hvor omfattende 

denne Undervisning bør være, men navnlig fremhæve , at denne Undervis

ning ogsaa bør tilrettelægges saaledes,at den er vejledende for senere 

Selvstudier og Selvarbejde. 

De egnede og villige , der er udset til Lærer~ bør selvsagt 

have en indgaaende Uddannelse i Ind-og Udland. 

Dernæst mener jeg, at. det er ønskelist at d.er gives Stabs

officerer og Personel,der særligt er udset til Stabstjeneste , Lejlighed 

ti 1 en supplerende Viden ved Kursus ried ..1:roredrag ,Søkrigs spil M. v . 

Jeg vil gerne her indskyde den ~emærkning,at naar det siges 
/ 

at det søkrigsvidenskabelige ~tudium og Stabstjeneste er særligt brød-

løst, saa k~n j ~g fra egen E.rfaring som havende tjenestegjort i mang 

Aar i alle Grader inden for Marinestaben og gjort anden Stabstjeneste,, 

som havende studeret i Ind-og Udland,og som havende været Lærer i ad

skillige Aar paa ~øofficersskolen i søkrigsvidenskabelige ~·ag.samt som 

Leder af Søkrigsspil kun udtale,at jeg insenlunde syres ,at jeg har 

været Tingere stillet end ~ine KaI!'lI!lerater. ~er. hele denne Side er et 

adr'linistrativt Organisationsanliggende,hvorom jeg kun kan sige,at jeg 

naturligvis hellere end gerne ser,at åer bydes det søkrigsvidenskabe

lige Studium de bedst muli~·e økonooiske Krav . 

Yen i det.te Selskabs Aand og 'l'anke tillægger jeg Selvstu

diet megen stor ~etydning. 

Der siges herom, at Søofficererne nu om Dage ikke har Tid 

dertil . Jeg tror ikke a,t Søofficererne nu or1 Dage er mere beskæftigede 
I / 

end de var for 20-30 Aar siden,hvo~ vi blandt andet havde ~skadre ude 

? Maanecer om Aaret. len efter mine egne Erfaringer ~landt andet fra I 
./ 

spektionstjenesten,saa er det mit beste~te lndtryk,at der her e1rmange 

en ledig Aften og jeg skal dog nævne,at jeg har set en ~æstkommanderen

de faa 'l'id til,samtidig med at han nøje passedP. ~in 'l'jeneste ,at stude

re til juridisk Embedseksa.men,som han bestod med Glans. l.en selvfølge

lig kræver Studiet Energi og .tlid og man maa mange trange tage megen 

.t:i'ritid dertil. Det er Aften og ~atarbejde;men personlig synes jeg at 
/ 

man høster baade meget Udbytte og ~læde deraf. 



4 
Jisse Tanker er jo ingenlunde nyP , 1et var ud fra dis~e 

Tanker , r.ian for 30 Aar siden h~ade skaote den daværende ~orm for 

.l'q:i"'inestab oi:; ->øofficPrc;skolen,som blev hilst med største l!'or

staaelse og som eikkert har været af fundamental Detydning for 

mange ~øofficerers Udvi<lin~ , det mener jeg i alle ~ilfælde , den 

var for mig . 

Lad mig dernæst besvare enkelte ~pørgs~aal . 

~er spørges o~ ~økrigsspils ~etydning . 

tiel v OM det villig ska~ i. ndrønmes , at vor ~ laades idE:·n

hed og Luftvaabnets Udviklink, i h~j ~rad vanskeliggør og komplice 

rer <le strate~isk~ Spils uennemførelse , saa menr.r jer- dog , at dis~e 

har 11etydning. 

,i.le giv'°:!' Lejli i:rhed til nyttige r.1ilitærgeografiske UvEr-
~ 

vej ~lser c-r;;: ::>tud i er over Vaabnenes Anvend el se, s'lledes J.:iner!I ae 

•Tn:ervand.sbaa.des Placering , Bas i ssuørgsmaal orr til Sariøvelser r.1ec 

Hæren . Je giver ~nlednin~ til 0velse i Udarbejdelse af ~laner , Di 

rektiverog Ordrer til Diskussion cellen de forskellige Vaabenar

ter,der ellers kun har rin·e Lejlighed til at mødes . Og man kan 

faa Instruktion i Ledelsens Anskuelser og ~!aner . 

Hvad de taktiske Spil angaar , saa mener jeg at under den 

~·orm, de sidst ~lev afholdt her i SelskabPt,., .s te Spillene sig EcBr 

deles nyttige son instruktion. 

Selvføl gelig kræver Søkrigsspil ~antasi , men det kræver 

Søkrigsførelse i uet hele ta~et i højeste Urad . Jee skal her min 
~ -

de or.1 ~apoleons Orc' ~o~e-n general sans f~ntasi . 

haar det si~es , at de Un~e nu oft Dage Mangler ~antasi , j~ 

f3.~ er 1et saa r.ier-et mere anbefalelsesværdi 7 t, at opfostre ~·antasi&: 

~n ved S~krigeer,il . 

~et er mig egentlig uforstaaeligt , hvorledes det kan 

tæn:tes at opretholde et tidssvarende krigsbrugeligt Søværn uden 

Undervisning o~ Studier i Søkrigsvidenskab- . Søofficerernes første 

og vigtigste Opgave er dog i ~ilfælde af Krig at kunne lede Søkri 

gen og føre ~økrigen . 
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Hvorledes forberede og udføre dette uden indgaaende Kend

skab til etrategiske,taktiske og folkeretlige ~rincipper , det begri -

ber Jeg ikke. 

Vi stræber vel alle efter at naa de loster , hvor vi bli

ver delagtige i dette Arbejde og Ansve,r i Stabe i Land og om Bord , 

som Skibschefer og som Raadgiver for disse . 

Det er ikke nok at tro , at den Gud giver et ~mbede giv er 

han ogsaa fforstand dertil , nej , den der aq~irerer til de .:.mbeder har 

ogsaa et ansvar over for ~tillinren over for andre o~r:-ig selv for 

at t,,=- si~de den nornødne Indsigt og Viden . 

Øvelser ikke nok , selv om de koFuner hrigen nærmest , saa ~r 

der adskillige rent krigsm.æssige ~rfaringer,der ikke kan læres ved 

Øvele~r , blandt andet fordi der nu engang ikke skydes med skarpt . 

Selvføl~elig er Cvelser oYerordentli&-e nyttige,ja man burde helst ha 

ve ivelser hele aret rundt , men det lader Aig blandt andet af ø~ono

mi~ke ~runde og fordi Personel skal have ~keleuddannelse og ilateriel 

let efterses, ikke gøre , og ••rigens ..'.!..r:faringer ikke mindst paa det 

strategiske Cmraade er derfor a: uvuråer:ig Værdi . 

Til ie enkelte ~orslag vil jeg gerne replicere som føl-

gert 

.Naar h.or.imand~rkaptajn "jørn åndersen siger , at det synes 

som om Søkrigsvidenskaben førte til forkerte riesultater og Deslut

ninger 'bl.a . ved Sikringsstyrkens ·orrnering ,ved verdenskri eens Ud

brud,idet ~an den Gang spredte i Stedet for at koncentrere , saa er 

d~ rir:;tigt . Der skete netop dette , at man sa.alænge den usikre 

forel·ruede Krigssituation r--- koncentreredes hele ~1aaden 

ved København ov, først da den egentlige ~eutralitetsopgave Udlæg-
/ 

ningen af Spæ~rin~e~ne i ~~lterne var paakrævet , ~ik ~an til en ~or -
~ 

lægning og ypredning. ~eutralitetsopl'lfeTel~eu fører som bekendt til 

Spredning . 

Til ~øløjtnant rljerre ønsker jeg at sige , at det vil 

være i høj Grad nyttigt, om der blev oprettet en srkrigshistorick ~f

deling under Ma.rinestaben. Vi er saa langt tjlbage , at vi ikke engang 

har en virkelig paa indgaaende ~tudier basseret ~økrigshistorie , ~en 

Udarbejdeleen af en saadanne vil kræve ~edvirken af Hist~~ikerei af 
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Til trods for det af de tlerrer Opponenter fremførte, 

søger j e ,c;; 11·røst i den I~endsgerni ng ,R t Al ting kører i Ring ikke 

r.iindst i denne L.arine. Og jeg føler mig overbevist om,at den Tid 

ikke er fjern,da en Kreds af ~øofficerer atter tager det søkrigs

videnskabelige otudium op og formaar at have det til den otandard 

so~ er en ~ødvendighed for Marinen.Maatte det ske snart og jeg 

haaber,at det ikke bliver for sent. 


